

证券代码:688049	证券简称:炬芯科技		
炬芯科技股份有限公司 2024年第一季度报告			
本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。			
公司董事、监事及高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。			
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务信息的真实、准确、完整。			
第一季度财务报表是否经审计 <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否			
第一季度财务数据(单位:元,币种:人民币)			
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	118,466,547.50	45.48	
归属于上市公司股东的净利润	8,534,610.54	6.57	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,469,494.99	-94.28	
经营活动产生的现金流量净额	10,902,823.33	-67.04	
基本每股收益(元/股)	0.07	-	
稀释每股收益(元/股)	0.07	-	
加权平均净资产收益率(%)	0.47	增加0.02个百分点	
研发投入合计	44,796,040.06	38.02	
研发投入占营业收入的比例(%)	37.98	减少2.06个百分点	
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	1,903,004,475.86	1,928,597,146.57	-1.22
归属于上市公司股东的所有者权益	1,787,699,439.46	1,809,707,717.05	-1.22
注:1.报告期内,公司实现营业收入11,846.65万元,同比增加45.48%,主要系公司积极推进智能化产品出货,以低延迟高性能蓝牙低功耗芯片、蓝牙音频芯片、蓝牙低功耗芯片、蓝牙低功耗芯片、智能手表等产品持续放量,同时在蓝牙音箱市场国际一线品牌持续持续加大,本报告期蓝牙音箱产品出货量大,高功耗蓝牙音箱产品的营业收入亦实现大幅增长。 2.报告期内,公司研发投入占营业收入比例37.98%,同比增加2.06个百分点,主要系公司持续加大研发投入,提升产品竞争力,研发投入占营业收入比例37.98%,同比增加2.06个百分点。 3.报告期内,公司经营产生的现金流量净额为8,534.61万元,同比减少67.04%,主要系公司销售回款不及预期,2023年底应收账款余额于2024年底下降,本报告期公司收到的货款较上年同期减少,同时,研发投入增加,研发投入占营业收入比例37.98%,同比增加2.06个百分点。 4.报告期内,公司研发投入合计4,479.60万元,同比增加38.02%,主要系公司持续加大研发投入,提升产品竞争力,研发投入占营业收入比例37.98%,同比增加2.06个百分点。 (一) 非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币			
非经常性损益项目	本期金额	说明	
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	15,766.02		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	2,141,914.28		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	920,261.63		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	959.37		
其他收益	1,118,775.85		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-		
减:资产处置收益	-1,188,775.85		
减:计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-959.37		
减:其他符合非经常性损益定义的损益项目	-		
合计	3,065,115.55		
对公司将(公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)未列举的项目认定为经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。 <input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用			
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表 单位:股			
报告期末普通股股东总数	11,222	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名无限售条件流通股(不含通过融资融券借入股份)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量
珠海盈晖投资合伙企业(有限合伙)	28,225,600	23.13	28,225,600
厦门佳捷投资合伙企业(有限合伙)	2,962,284	2.43	0
珠海盈友投资合伙企业(有限合伙)	2,891,000	2.37	2,891,000
厦门仁益投资合伙企业(有限合伙)	2,784,503	2.28	0
厦门仁仁投资合伙企业(有限合伙)	2,687,833	2.20	0
重庆慧基企业管理合伙企业(有限合伙)	2,347,505	1.92	0
重庆协达企业管理合伙企业(有限合伙)	2,318,078	1.90	0
中国工商银行股份有限公司-富国新兴产业股票型证券投资基金	2,316,366	1.90	0
中国银行股份有限公司-中融中证消费电子主题股票型证券投资基金	2,260,000	1.85	0
前十名无限售条件流通股持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
厦门佳捷投资合伙企业(有限合伙)	2,962,284	人民币普通股 2,962,284	
厦门仁益投资合伙企业(有限合伙)	2,784,503	人民币普通股 2,784,503	
厦门仁仁投资合伙企业(有限合伙)	2,687,833	人民币普通股 2,687,833	
重庆慧基企业管理合伙企业(有限合伙)	2,347,505	人民币普通股 2,347,505	
重庆协达企业管理合伙企业(有限合伙)	2,318,078	人民币普通股 2,318,078	
中国工商银行股份有限公司-富国新兴产业股票型证券投资基金	2,316,366	人民币普通股 2,316,366	
中国银行股份有限公司-中融中证消费电子主题股票型证券投资基金	2,260,000	人民币普通股 2,260,000	
前十名无限售条件流通股持股情况			
持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量		
厦门佳捷投资合伙企业(有限合伙)	2,962,284	人民币普通股 2,962,284	
厦门仁益投资合伙企业(有限合伙)	2,784,503	人民币普通股 2,784,503	
厦门仁仁投资合伙企业(有限合伙)	2,687,833	人民币普通股 2,687,833	
重庆慧基企业管理合伙企业(有限合伙)	2,347,505	人民币普通股 2,347,505	
重庆协达企业管理合伙企业(有限合伙)	2,318,078	人民币普通股 2,318,078	
中国工商银行股份有限公司-富国新兴产业股票型证券投资基金	2,316,366	人民币普通股 2,316,366	
中国银行股份有限公司-中融中证消费电子主题股票型证券投资基金	2,260,000	人民币普通股 2,260,000	
注:5.持有5%以上股份、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况 <input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借或质押等原因导致较上期发生变化 <input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 需披露投资者持有的关于公司报告期经营情况的其他重要信息 <input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 2023年8月22日,公司召开第二届董事会第四次会议,审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》,同意公司以集中竞价交易方式回购公司股份,回购金额不低于人民币3,000万元(含),不超过人民币43,000万元(含),回购期限为自公司董事会审议通过回购方案之日起12个月内。 截至2024年3月31日,公司通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式累计回购公司股份1,317,978股,占公司总股本的比例为1.080%,回购成交的最高价为34.99元,最低价为19.79元,支付的资金总额为人民币23,246,863.79元(不含印花税、交易佣金等交易费用)。 四、季度财务报表 (一) 审计意见类型 <input type="checkbox"/> 不适用 <input checked="" type="checkbox"/> 适用 (二) 财务报表 合并资产负债表 2024年3月31日 编制单位:炬芯科技股份有限公司			

单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计		
项目	2024年第一季度	2023年第一季度
流动资产:		
货币资金	1,215,218,319.46	1,245,919,225.92
交易性金融资产	-	-
应收票据及应收账款	245,426,783.91	209,544,477.02
预付款项	-	-
其他应收款	67,168,022.48	66,066,348.29
存货	195,382,733.91	198,908,425.23
流动资产合计	1,663,827,857.76	1,720,438,476.16
非流动资产:		
长期股权投资	-	-
固定资产	4,100,000.00	4,100,000.00
无形资产	71,820,000.00	70,246,200.00
递延所得税资产	149,117,126.39	149,644,609.41
其他非流动资产	1,903,004,475.86	1,928,597,146.57
非流动资产合计	2,023,941,602.25	2,042,047,955.98
资产总计	3,687,769,460.01	3,762,486,432.14
流动负债:		
应付账款	6,390,958.69	16,510,514.87
预收款项	2,399,160.08	2,305,664.87
应付职工薪酬	6,169,547.97	8,443,414.48
应交税费	-	-
其他应付款	1,083,338.33	1,647,755.75
合同负债	141,900.00	141,640.00
递延收益	-	-
其他流动负债	-	-
流动负债合计	13,983,895.07	29,658,989.97
非流动负债:		
长期应付款	-	-
应付债券	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	-
负债合计	13,983,895.07	29,658,989.97
所有者权益(或股东权益)合计	3,673,785,564.94	3,732,827,442.17
股本	122,000,000.00	122,000,000.00
其他权益工具	-	-
资本公积	1,993,635,267.71	1,993,635,267.71
盈余公积	32,260,375.01	18,909,512.98
未分配利润	15,936,215.25	18,808,244.35
所有者权益合计	3,673,785,564.94	3,732,827,442.17
负债和所有者权益(或股东权益)总计	3,687,769,460.01	3,762,486,432.14
公司负责人:周正宇 主管会计工作负责人:张燕 会计机构负责人:张燕		
2024年1-3月编制单位:炬芯科技股份有限公司 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计		
项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、营业总收入	118,466,547.50	81,429,197.36
营业收入	118,466,547.50	81,429,197.36
其他业务收入	-	-
二、营业总成本	114,172,385.95	81,939,374.48
营业成本	64,662,990.34	46,041,066.32
营业税金及附加	-	-
销售费用	9,842,769.03	7,962,361.38
管理费用	44,996,640.06	32,611,292.87
财务费用	-9,552,632.18	-10,654,075.52
其他费用	216,288.27	77,854.52
研发费用	9,274,881.31	10,290,370.76
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
投资收益(损失以“-”号填列)	1,306,349.59	155,777.63
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-385,884.44	81,535.42
营业外收入(损失以“-”号填列)	-20,809.86	589,744.41
营业外支出	15,766.02	7,963,036.51
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	8,667,644.86	6,030,651.51
减:所得税费用	20,900.19	47,621.20
净利润(净亏损以“-”号填列)	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77
综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,144,990.17	13,646,975.36
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
净利润	8,646,744.67	6,000,819.59
其他综合收益	3,498,245.50	7,646,155.77